
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 1 февраля 2024 г. № 32 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение  

о Министерстве образования Республики Тыва  

и о признании утратившим силу постановления  

Правительства Республики Тыва  

от 25 июля 2023 г. № 558 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Указом 

Главы Республики Тыва от 20 октября 2023 г. № 342 «О реорганизации 

Агентства по науке Республики Тыва и о внесении изменений в указы Главы 

Республики Тыва от 15 октября 2021 г. № 408 и от 15 октября 2021 г. № 409» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о Министерстве образования Республики Тыва, 

утвержденное постановлением Правительства Республики Тыва от 19 октября 

2021 г. № 567, следующие изменения: 

1) пункт 1 после слов «нормативно-правовому регулированию в сфере 

образования,» дополнить словами «научной и научно-инновационной деятель-

ности, а также по развитию деятельности научных организаций,»; 

2) в пункте 7: 

а) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) создание правовых, организационных и иных гарантий сохранения и 

развития системы науки на территории Республики Тыва;» 

 

 

620200099/28544(5) 



2 

620200099/28544(5) 

б) дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания: 

«5) создание условий для развития науки и научно-инновационной дея-

тельности на территории Республики Тыва; 

6) обеспечение государственного регулирования деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних лиц»; 

3) в пункте 8: 

а) абзац тринадцатый подпункта 91 признать утратившим силу; 

б) дополнить подпунктами 108-132 следующего содержания: 

«108) формирует и реализует региональную политику в сфере науки и 

научных инноваций, обеспечивающую устойчивое развитие Республики Тыва; 

109) разрабатывает, сопровождает и реализует стратегические программы 

и проекты в научной, научно-технической и научно-инновационной сферах; 

110) создает условия для развития и эффективного использования науч-

ного и научно-инновационного потенциала в целях устойчивого и динамичного 

развития Республики Тыва; 

111) актуализирует приоритеты развития отраслей экономики Республики 

Тыва с учетом научного и научно-инновационного потенциала региона и под-

готавливает соответствующие предложения; 

112) организует работу по созданию механизма поиска, выявления, сти-

мулирования, организационной и правовой поддержки потенциальных и суще-

ствующих проектов в научных организациях Республики Тыва, организациях 

инновационной инфраструктуры региона, промышленных и технологических 

организациях в целях продвижения данных проектов; 

113) разрабатывает: 

приоритетные направления научной, научно-технической и научно-

инновационной деятельности в Республике Тыва; 

предложения по развитию Республики Тыва в области научной, научно-

технической и научно-инновационной деятельности; 

114) формирует и осуществляет организационную и финансовую под-

держку научной и научно-инновационной деятельности посредством разработ-

ки проектов стратегических и концептуальных документов, проектов норма-

тивных правовых актов, предоставления мер финансовой и нефинансовой под-

держки, а также координации мер поддержки, оказываемых другими органами 

исполнительной власти Республики Тыва; 

115) содействует созданию и развитию научно-инновационной инфра-

структуры; 

116) содействует использованию в экономике Республики Тыва получен-

ных научных и научно-технических результатов и популяризации научной и 

научно-инновационной деятельности; 



3 

620200099/28544(5) 

117) организует и проводит конкурсы научных, научно-технических и 

научно-инновационных программ и проектов для предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Республики Тыва, премий и грантов Главы и Пра-

вительства Республики Тыва; 

118) организует и проводит конкурсы на присуждение именных премий 

за выдающиеся достижения в области науки и инновационной деятельности; 

119) организует и проводит конкурсы по выделению именных стипендий 

Правительства Республики Тыва за достижения в области науки и инновацион-

ной деятельности; 

120) организует и проводит выставочно-ярмарочные и конгрессные меро-

приятия в сфере науки; 

121) определяет в рамках своих полномочий формы и способы использо-

вания результатов научной, научно-технической и научно-инновационной дея-

тельности, полученных за счет средств республиканского бюджета Республики 

Тыва; 

122) содействует: 

эффективному использованию и развитию научно-технического потенци-

ала Республики Тыва; 

развитию сотрудничества научных организаций Республики Тыва с науч-

ными и иными организациями других регионов Российской Федерации, стран 

Содружества Независимых Государств, иных иностранных государств в науч-

ной и научно-технической сфере; 

разработке и реализации межрегиональных, международных научных, 

научно-технических и научно-инновационных программ и проектов; 

привлечению инвестиций в научную, научно-техническую и научно-

инновационную деятельность в Республике Тыва; 

развитию взаимовыгодного сотрудничества с органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации по софинансированию научных, 

научно-технических и научно-инновационных программ и проектов; 

123) осуществляет межотраслевую координацию научной, научно-

технической и научно-инновационной деятельности; 

124) организует проведение экспертизы научных, научно-технических и 

научно-инновационных программ, проектов и работ в соответствии с феде-

ральным законодательством и законодательством Республики Тыва; 

125) участвует: 

в формировании политики в сфере развития научно-инновационной си-

стемы и совместно с субъектами научно-инновационной деятельности обеспе-

чивает ее реализацию; 



4 

620200099/28544(5) 

в реализации научно-технических программ и проектов, научно-

инновационных проектов, создании и развитии научно-производственных и 

инновационно-технологических кластеров; 

126) создает информационно-аналитическую систему научной деятельно-

сти; 

127) организует проведение мониторинга эффективности научной дея-

тельности; 

128) участвует в развитии системы подготовки, переподготовки и повы-

шения квалификации кадров для научной деятельности; 

129) привлекает компетентные научные и иные организации, обществен-

ные объединения, общественные советы и комиссии к разработке концепции 

научно-технической политики и подготовке стратегически значимых решений в 

области научной, научно-технической и научно-инновационной деятельности; 

130) осуществляет подготовку предложений по актуальным научно-

техническим и научно-инновационным проектам и программам для представ-

ления и продвижения на международных, федеральных и региональных кон-

грессно-выставочных мероприятиях, относящихся к сфере задач, возложенных 

на Министерство; 

131) осуществляет поддержку талантливой молодежи в пределах своих 

полномочий; 

132) формирует и осуществляет комплекс мер по информационному 

обеспечению научной деятельности». 

2. С момента вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 25 июля 

2023 г. № 558 «Об утверждении Положения об Агентстве по науке Республики 

Тыва и его структуры». 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


